
1 

 

 
 

 

 

 

В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 16 Федерального закона 

от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Законом Пермского края 

от  01  декабря 2011 г. № 871-ПК «О бесплатном предоставлении земельных 

участков многодетным семьям в Пермском крае», пунктом 3 части 1 статьи 5, 

пунктом 6 части 2 статьи 30 Устава Пермского муниципального округа 

Пермского края, решением Думы Пермского муниципального округа 

Пермского края от 27 апреля 2023 г. № 156 «Об установлении размеров 

земельных участков, предоставляемых многодетным семьям в собственность 

бесплатно на территории Пермского муниципального округа Пермского края», 

пунктом 2.6 раздела 2 Порядка формирования перечня земельных участков, 

расположенных на территории Пермского муниципального округа Пермского 

края, предназначенных для бесплатного предоставления многодетным семьям, 

утвержденного постановлением администрации Пермского муниципального 

округа Пермского края от 29 марта 2023 г. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-184, 

администрация Пермского муниципального округа Пермского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.  Утвердить прилагаемый перечень земельных участков, 

расположенных на территории Пермского муниципального округа Пермского 

края, предназначенных для бесплатного предоставления многодетным семьям. 

2.  Признать утратившим силу постановление администрации 

Пермского   муниципального округа Пермского края от 15 мая 2025 г.  

№ 299-2025-01-05.С-212 «Об утверждении перечня земельных участков, 

 
 

Об утверждении перечня 
земельных участков, 
расположенных на территории 
Пермского муниципального 
округа Пермского края, 
предназначенных  
для бесплатного предоставления 
многодетным семьям 
 

 

 
 
 
 
 
 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-360 от 22.07.2025. Исполнитель: Потапова А.В.
Страница 1 из 26. Страница создана: 21.07.2025 16:39



 2 

расположенных на территории Пермского муниципального округа Пермского 

края, предназначенных для бесплатного предоставления многодетным семьям».  

3.  Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) в бюллетене 

муниципального образования «Пермский муниципальный округ» и разместить 

на официальном сайте Пермского муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет (www.permokrug.ru). 

4.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

5.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на   заместителя главы администрации Пермского муниципального округа 

Пермского края Норову М.В. 

Глава муниципального округа                                                        О.Н. Андрианова 

 
 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-360 от 22.07.2025. Исполнитель: Потапова А.В.
Страница 2 из 26. Страница создана: 21.07.2025 16:39



3 

 
УТВЕРЖДЕН  
постановлением администрации 
Пермского муниципального округа  
Пермского края 
от                              №      

 
 

ПЕРЕЧЕНЬ  

земельных участков, расположенных на территории Пермского муниципального округа Пермского края, 
предназначенных для бесплатного предоставления многодетным семьям 

 
 

№ 

п/п 

Местоположение 

земельного участка 

 

Кадастровый номер 

земельного участка 

Площадь 

земельного 

участка 

(кв. м) 

Вид 

разрешенного 

использования 

земельного 

участка 

Категория  

земельного  

участка 

Обременения 

земельного участка 

Отсутствие 

(наличие) 

неудобиц 

(закустаренность, 

залесенность, 

заболоченность, 

захламленность 

и др.), свалок, 

состояние 

рельефа 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 

Пермский край, 
Пермский р-н, 
Бершетское с/п,  
с. Бершеть,  
ул. Заречная 

59:32:0180005:4946 1165 Ведение 

садоводства 

Земли 

населенных 

пунктов 

Земельный участок 

полностью 

расположен 

в приаэродромной 

территории 

аэродрома 

аэропорта  

Большое Савино; 

Частично 

Имеет 

незначительную 

закустаренность, 

ровный рельеф, 

свалки, 

захламленность 

отсутствует, 

не заболочен 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-360 от 22.07.2025. Исполнитель: Потапова А.В.
Страница 3 из 26. Страница создана: 21.07.2025 16:39



 4 

расположен 

в охранной зоне 

ВЛ-6 кВ ф. КПФ 

от ПС «Кояново»; 

в публичном 

сервитуте 

2 

Российская 
Федерация, 
Пермский край, 
муниципальный 
округ Пермский,  
с. Бершеть,  
ул. Северная, з/у 8 

59:32:3890013:1567 750 Ведение 

садоводства 

Земли 

населенных 

пунктов 

Земельный участок 

полностью 

расположен  

в приаэродромной 

территория 

аэродрома 

аэропорта Большое 

Савино 

Имеет 

незначительную 

закустаренность, 

ровный рельеф, 

свалки, 

захламленность 

отсутствует, 

не заболочен 

3 

Российская 
Федерация, 
Пермский край, 
муниципальный 
округ Пермский,  
п. Юго-Камский, 
ул. Славянская,  
з/у 84 

59:32:5550001:826 772 Ведение 

садоводства 

Земли 

населенных 

пунктов 

Отсутствуют Закустарненность 

отсутствует, 

ровный рельеф, 

свалки, 

захламленность 

отсутствует, 

не заболочен 

4 

Российская 
Федерация, 
Пермский край, 
муниципальный 
округ Пермский,  
п. Юго-Камский, 
ул. Славянская,  
з/у 82 

59:32:5550001:827 772 Ведение 

садоводства 

Земли 

населенных 

пунктов 

Отсутствуют Закустарненность 

отсутствует, 

ровный рельеф, 

свалки, 

захламленность 

отсутствует, 

не заболочен 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-360 от 22.07.2025. Исполнитель: Потапова А.В.
Страница 4 из 26. Страница создана: 21.07.2025 16:39



 5 

5 

Российская 
Федерация, 
Пермский край, 
Пермский 
муниципальный 
округ, д. Мостовая, 
ул. Мира, з/у 21г 

59:32:1100001:2861 1168 Ведение 

садоводства 

Земли 

населенных 

пунктов 

Отсутствуют Произрастает 

сорная 

растительность, 

местами 

встречается 

борщевик 

Сосновского, 

ровный рельеф,  

имеет 

незначительный 

уклон в южную 

сторону, свалки, 

захламленность 

отсутствует, 

не заболочен 

6 

Российская 
Федерация, 
Пермский край, 
Пермский 
муниципальный 
округ, д. Мостовая, 
ул. Мира, з/у 23г 

59:32:1100001:2862 1172 Ведение 

садоводства 

Земли 

населенных 

пунктов 

Отсутствуют Незначительная 

растительность 

(сорная трава, 

древесно-

кустарниковая 

растительность), 

местами 

встречается 

борщевик 

Сосновского, 

ровный рельеф,  

имеет 

незначительный 

уклон в южную 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-360 от 22.07.2025. Исполнитель: Потапова А.В.
Страница 5 из 26. Страница создана: 21.07.2025 16:39



 6 

сторону, свалки, 

захламленность 

отсутствует, 

не заболочен 

7 

Российская 
Федерация, 
Пермский край, 
Пермский 
муниципальный 
округ, д. Мостовая, 
ул. Мира, з/у 35 

59:32:1100001:2871 1033 Ведение 

садоводства 

Земли 

населенных 

пунктов 

Отсутствуют Незначительная 

растительность 

(сорная трава, 

древесно-

кустарниковая 

растительность), 

местами 

встречается 

борщевик 

Сосновского, 

ровный рельеф,   

имеет 

незначительный 

уклон в южную 

сторону, свалки, 

захламленность 

отсутствует, 

не заболочен 

8 

Российская 
Федерация, 
Пермский край, 
Пермский 
муниципальный 
округ,  
д. Касимово,  
ул. Нагорная,  

59:32:0920001:989 759 Ведение 

садоводства 

Земли 

населенных 

пунктов 

Земельный участок 

полностью 

расположен  

в приаэродромной 

территория 

аэродрома 

аэропорта  

Имеют 

незначительный 

склон  

в юго-восточном 

направлении, 

свалки, 

захламленность 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-360 от 22.07.2025. Исполнитель: Потапова А.В.
Страница 6 из 26. Страница создана: 21.07.2025 16:39



 7 

з/у 2г Большое Савино;  

в прибрежной 

защитной полосе  

и водоохранной 

зоне бассейна реки 

Верхняя Мулянка, 

Часть 8 

отсутствует, 

присутствует 

незначительная 

растительность, 

не заболочен 

9 

Российская 

Федерация, 

Пермский край, 

Пермский 

муниципальный 

округ,  

д. Касимово,  

ул. Нагорная,  

з/у 2ж 

59:32:0920001:992 789 Ведение 

садоводства 

Земли 

населенных 

пунктов 

Земельный участок 

полностью 

расположен  

в приаэродромной 

территория 

аэродрома 

аэропорта Большое 

Савино;  

в прибрежной 

защитной полосе  

и водоохранной 

зоне бассейна реки 

Верхняя Мулянка, 

Часть 8; 

Частично 

расположен 

в охранной зоне 

объекта 

газоснабжения 

«Распределительн

ые уличные 

газопроводы  

Имеют 

незначительный 

склон  

в юго-восточном 

направлении, 

свалки, 

захламленность 

отсутствует, 

присутствует 

незначительная 

растительность, 

не заболочен 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-360 от 22.07.2025. Исполнитель: Потапова А.В.
Страница 7 из 26. Страница создана: 21.07.2025 16:39



 8 

д. Касимово 

Пермского 

муниципального 

района 

10 

Российская 

Федерация, 

Пермский край, 

Пермский 

муниципальный 

округ,  

д. Касимово,  

ул. Нагорная,  

з/у 2е 

59:32:0920001:993 703 Ведение 

садоводства 

Земли 

населенных 

пунктов 

Земельный участок 

полностью 

расположен  

в приаэродромной 

территория 

аэродрома 

аэропорта Большое 

Савино;  

в прибрежной 

защитной полосе  

и водоохранной 

зоне бассейна реки 

Верхняя Мулянка, 

Часть 8 

Имеют 

незначительный 

склон  

в юго-восточном 

направлении, 

свалки, 

захламленность 

отсутствует, 

присутствует 

незначительная 

растительность, 

не заболочен 

11 

Российская 

Федерация, 

Пермский край, 

Пермский 

муниципальный 

округ,  

д. Касимово,  

ул. Нагорная,  

з/у 2д 

59:32:0920001:994 749 Ведение 

садоводства 

Земли 

населенных 

пунктов 

Земельный участок 

полностью 

расположен  

в приаэродромной 

территория 

аэродрома 

аэропорта Большое 

Савино;  

в прибрежной 

защитной полосе  

и водоохранной 

Имеют 

незначительный 

склон  

в юго-восточном 

направлении, 

свалки, 

захламленность 

отсутствует, 

присутствует 

незначительная 

растительность, 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-360 от 22.07.2025. Исполнитель: Потапова А.В.
Страница 8 из 26. Страница создана: 21.07.2025 16:39



 9 

зоне бассейна реки 

Верхняя Мулянка, 

Часть 8 

не заболочен 

12 

Пермский край, 

муниципальный 

округ Пермский, 

д. Меркушево, 

ул. Бирюзовая 

 

59:32:1310001:602 1078 Ведение 

садоводства 

Земли 

населенных 

пунктов 

Земельный участок 

полностью 

расположен 

в приаэродромной 

территория 

аэродрома 

аэропорта  

Большое Савино 

Незначительная 

растительность 

(сорная трава, 

древесно-

кустарниковая 

растительность), 

относительно 

ровный рельеф,  

свалки, 

захламленность 

отсутствует, 

не заболочен 

13 

Российская 

Федерация, 

Пермский край, 

муниципальный 

округ Пермский, 

деревня 

Меркушево, улица 

Бирюзовая 

59:32:1310001:605 1203 Ведение 

садоводства 

Земли 

населенных 

пунктов 

Земельный участок 

полностью 

расположен  

в приаэродромной 

территория 

аэродрома 

аэропорта  

Большое Савино; 

Частично 

расположен 

в охранной зоне 

ВЛ-10кВ 

ф. Буртым от ПС 

«Лобаново» Коян. 

Произрастает 

сорная 

растительность, 

относительно 

ровный рельеф,  

свалки, 

захламленность 

отсутствует, 

не заболочен 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-360 от 22.07.2025. Исполнитель: Потапова А.В.
Страница 9 из 26. Страница создана: 21.07.2025 16:39



 10 

уч.; в охранной 

зоне 

ВЛ-10кВ  

ф. Буртым от ПС 

«Лобаново» 

14 

Российская 

Федерация, 

Пермский край, 

муниципальный 

округ Пермский, 

поселок Мулянка, 

улица 

Воеводская, з/у 21 

59:32:3890013:1410 802 Ведение 

садоводства 

Земли 

населенных 

пунктов 

Земельный участок 

полностью 

расположен 

в приаэродромной 

территория 

аэродрома 

аэропорта  

Большое Савино 

Имеет 

незначительный 

уклон, свалки, 

захламленность 

отсутствует, 

не заболочен 

15 

Российская 

Федерация, 

Пермский край, 

муниципальный 

округ Пермский,  

п. Мулянка,  

ул. Воеводская,  

з/у 17 

59:32:3890013:1412 802 Ведение 

садоводства 

Земли 

населенных 

пунктов 

Земельный участок 

полностью 

расположен 

в приаэродромной 

территория 

аэродрома 

аэропорта  

Большое Савино 

Имеет 

незначительный 

уклон, свалки, 

захламленность 

отсутствует, 

не заболочен 

16 

Российская 

Федерация, 

Пермский край, 

муниципальный 

округ Пермский,  

п. Мулянка,  

ул. Воеводская,  

з/у 23 

59:32:3890013:1414 802 Ведение 

садоводства 

Земли 

населенных 

пунктов 

Земельный участок 

полностью 

расположен 

в приаэродромной 

территория 

аэродрома 

аэропорта  

Большое Савино 

Имеет 

незначительный 

уклон, свалки, 

захламленность 

отсутствует, 

не заболочен 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-360 от 22.07.2025. Исполнитель: Потапова А.В.
Страница 10 из 26. Страница создана: 21.07.2025 16:39



 11 

17 

Российская 

Федерация, 

Пермский край, 

муниципальный 

округ Пермский,  

п. Мулянка,  

ул.Воеводская,  

з/у 25 

59:32:3890013:1415 914 Ведение 

садоводства 

Земли 

населенных 

пунктов 

Земельный участок 

полностью 

расположен 

в приаэродромной 

территория 

аэродрома 

аэропорта  

Большое Савино 

Имеет 

незначительный 

уклон, свалки, 

захламленность 

отсутствует, 

не заболочен 

18 

Российская 

Федерация, 

Пермский край, 

муниципальный 

округ Пермский,  

п. Мулянка,  

ул. Воеводская,  

з/у 15 

59:32:3890013:1416 802 Ведение 

садоводства 

Земли 

населенных 

пунктов 

Земельный участок 

полностью 

расположен 

в приаэродромной 

территория 

аэродрома 

аэропорта  

Большое Савино 

Имеет 

незначительный 

уклон, свалки, 

захламленность 

отсутствует, 

не заболочен 

19 

Российская 

Федерация, 

Пермский край, 

муниципальный 

округ Пермский,  

п. Мулянка,  

ул. Воеводская,  

з/у 19 

59:32:3890013:1420 802 Ведение 

садоводства 

Земли 

населенных 

пунктов 

Земельный участок 

полностью 

расположен 

в приаэродромной 

территория 

аэродрома 

аэропорта  

Большое Савино 

Имеет 

незначительный 

уклон, свалки, 

захламленность 

отсутствует, 

не заболочен 

20 

Российская 

Федерация, 

Пермский край, 

муниципальный 

округ Пермский,  

59:32:3890013:1432 808 Ведение 

садоводства 

Земли 

населенных 

пунктов 

Земельный участок 

полностью 

расположен 

в приаэродромной 

территория 

Имеет 

незначительный 

уклон, свалки, 

захламленность 

отсутствует, 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-360 от 22.07.2025. Исполнитель: Потапова А.В.
Страница 11 из 26. Страница создана: 21.07.2025 16:39



 12 

п. Мулянка,  

ул. Воеводская,  

з/у 27 

аэродрома 

аэропорта  

Большое Савино 

не заболочен 

21 

Российская 

Федерация, 

Пермский край, 

муниципальный 

округ Пермский,  

п. Мулянка,  

ул. Воеводская,  

з/у 29 

59:32:3890013:1434 834 Ведение 

садоводства 

Земли 

населенных 

пунктов 

Земельный участок 

полностью 

расположен 

в приаэродромной 

территория 

аэродрома 

аэропорта  

Большое Савино 

Имеет 

незначительный 

уклон, свалки, 

захламленность 

отсутствует, 

не заболочен 

22 

Российская 

Федерация, 

Пермский край, 

муниципальный 

округ Пермский, 

поселок Мулянка, 

улица 

Воеводская, з/у 31 

59:32:3890013:1436 833 Ведение 

садоводства 

Земли 

населенных 

пунктов 

Земельный участок 

полностью 

расположен 

в приаэродромной 

территория 

аэродрома 

аэропорта  

Большое Савино 

Имеет 

незначительный 

уклон, свалки, 

захламленность 

отсутствует, 

не заболочен 

23 

Российская 

Федерация, 

Пермский край, 

муниципальный 

округ Пермский,  

п. Мулянка,  

ул. Воеводская,  

з/у 33 

59:32:3890013:1443 833 Ведение 

садоводства 

Земли 

населенных 

пунктов 

Земельный участок 

полностью 

расположен 

в приаэродромной 

территория 

аэродрома 

аэропорта  

Большое Савино 

Имеет 

незначительный 

уклон, свалки, 

захламленность 

отсутствует, 

не заболочен 

 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-360 от 22.07.2025. Исполнитель: Потапова А.В.
Страница 12 из 26. Страница создана: 21.07.2025 16:39


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

